EDITAL 25/2020 - CURSO DE NUTRIÇÃO

DIVULGAÇÃO DAS DATAS DAS BANCAS AVALIADORAS DE DEFESA DO TCC

A Coordenação do Curso de Nutrição, torna público, por meio do presente edital, a banca de defesa do TCC dos acadêmicos e acadêmicas do 8° semestre do Curso de Nutrição. Ficam

convocados (as) os(as) autores(as) dos respectivos trabalhos, os(as) professores(as) orientadores(as) e os(as) professores(as) avaliadores(as) das bancas a comparecerem às(ao) Centro

Universitário Campo Real, sito a Rua Comendador Norberto, 1299, Bairro Santa Cruz, Guarapuava - Paraná, nos dias, local e horário relacionados nesse edital. Fica convidada toda a

comunidade acadêmica e a sociedade civil organizada para participar (Com o número máximo de 6 expectadores).

    Data           Hora              Local Aluno Orientador Membro 1 Membro 2 Título

10/12/2020       15:00              Auditório Gabrieli Castro Martins Vania Schmitt Caryna Eurich Mazur Simone Carla Benincá
Dietas restritivas e estado nutricional de

adultos paranaenses

10/12/2020       16:00              Auditório Kelly Julliane Ribeiro Vania Schmitt Caryna Eurich Mazur Simone Carla Benincá
Comportamento alimentar e a privação do

sono em adultos paranaenses

10/12/2020       17:00              Auditório Dábila Rayanne Welinski Vania Schmitt Caryna Eurich Mazur Josieli Maria Kosak
Uso de plantas medicinais e fitoterápicos

em unidades básicas de saúde

10/12/2020       18:00              Auditório Thatyana Dobrychtop Patrícia Amâncio Josieli Maria Kosak Darla Silvério Macedo
Avaliação de disbiose intestinal em alunos

do Centro Universitário Campo Real de
Guarapuava-PR

10/12/2020       19:00              Auditório Millena Venger Darla Silvério Macedo Patrícia Amâncio Vania Schmitt
Análise nutricional de cardápios

hospitalares

10/12/2020       20:00              Auditório
Luiza Gabriely Hansen

Kuiavski
Darla Silvério Macedo Vania Schmitt Josieli Maria Kosak

Relação entre padrão irregular de sono e a
prevalência da obesidade: uma revisão da

literatura

10/12/2020       21:00              Auditório Ana Flavia Kutz Santana Darla Silvério Macedo Josieli Maria Kosak Simone Carla Benincá
Métodos para diagnóstico de sarcopenia:

o que a literatura nos recomenda?

    Data           Hora              Sala Aluno Orientador Membro 1 Membro 2 Título/ Tema

11/12/2020       16:00              Auditório Salete Bortoluzzi Josieli Maria Kosak Patrícia Amâncio Elisangela Meira
Impacto da educação alimentar e

Nutricional nos hábitos alimentares de
escolares: uma revisão de literatura

11/12/2020       17:00              Auditório Andressa Lopes da Silva Josieli Maria Kosak Vania Schmitt Patrícia Amâncio
Tratamento da obesidade na atenção

primária: um estudo de revisão

11/12/2020       18:00              Auditório
Maria Madalena de Almeida

Abud
Patrícia Amâncio Vania Schmitt Josieli Maria Kosak

Nutrição comportamental na infância e
adolescência: promovendo bom

comportamentos alimentares, uma
revisão de literatura

11/12/2020       19:00              Auditório Julia Ingles da Cruz Josieli Maria Kosak Patrícia Amâncio Mirian Maria Kosak
Intervenções nutricionais em pacientes

com obesidade e transtorno de
compulsão alimentar: uma revisão

11/12/2020       20:00              Auditório Taynara Andressa da Luz Josieli Maria Kosak Vania Schmitt Patrícia Amâncio
Análise da eficácia de intervenções em

pacientes com
síndrome metabólica: revisão integrativa

11/12/2020       21:00              Auditório Alisson Ferreira Uchak Vania Schmitt Kerulyn Maria Chanivski Patrícia Amâncio
Análise microbiológica de produtos

cárneos na cidade de Guarapuava-PR

14/12/2020       16:00              Auditório Evelin Leal dos Santos Patrícia Amâncio Josieli Maria Kosak Rubia Bonapaz
Seletividade alimentar em crianças com

transtorno do espectro autista (TEA):
uma revisão de literatura

14/12/2020       17:00              Auditório Ana Paula Visbiski Patrícia Amâncio Josieli Maria Kosak Simone Carla Benincá
Aleitamento materno como prevenção

de doenças infecciosas, revisão literária.

14/12/2020       18:00              Auditório Joici Rosa Simone Carla Benincá Patrícia Amâncio Darla Silvério Macedo
Avaliação da introdução alimentar

precoce em crianças menores de seis
meses

14/12/2020       19:00              Auditório Daiara Sabrina Banaczeski Darla Silvério Macedo Vania Schmitt Patrícia Amâncio
Propriedades benéficas do kefir para a

saúde

14/12/2020       20:00              Auditório
Lidiane Zbuinovicz dos

Santos Machado
Darla Silvério Macedo Vania Schmitt Simone Carla Benincá

Comparação entre a qualidade da dieta
vegetariana e onívora em atletas e sua

relação com o desempenho

14/12/2020       21:00              Auditório
Ane Gabrielle Borgo da

Cunha
Darla Silvério Macedo Simone Carla Benincá Josieli Maria Kosak

Crenças populares e sua influência na
alimentação de lactantes

    Data           Hora              Sala Aluno Orientador Membro 1 Membro 2 Título

15/12/2020       15:00              Auditório
Ana Rita Martinez

Groszewicz Gosmann
Simone Carla Benincá Vania Schmitt Josieli Maria Kosak

Os riscos e benefícios da dieta
vegetariana associada a sua prática: uma

revisão integrativa

15/12/2020       16:00              Auditório Larissa Cristina Costa Simone Carla Benincá Vania Schmitt Caryna Eurich Mazur
Influência do acompanhamento nutricional

na composição corporal de mulheres
participantes de treinamento funcional

15/12/2020       17:00              Auditório Thais Schamosin da Silva Vania Schmitt Caryna Eurich Mazur Simone Carla Benincá
Comportamento alimentar e satisfação

com a imagem corporal

15/12/2020       18:00              Auditório Barbara Campos da Silva Vania Schmitt Caryna Eurich Mazur Simone Carla Benincá
Influência das mídias e aspectos

socioculturais com a insatisfação corporal

15/12/2020       19:00              Auditório Kely Vanessa Kotk Simone Carla Benincá Patrícia Amâncio Vania Schmitt
Avaliação da ingestão alimentar e do

estado nutricional de gestantes atendidas
em uma clínica na cidade de Irati-PR

15/12/2020       20:00              Auditório Julye Gabriela Gerei Simone Carla Benincá Vania Schmitt Patrícia Amâncio

Análise do consumo alimentar e
Conhecimento em alimentação e
suplementação de praticantes de

musculação na cidade de Prudentópolis –
PR

15/12/2020       21:00              Auditório
Marilia Lopes Santana da

Rosa
Simone Carla Benincá Vania Schmitt Patrícia Amâncio

Predisposição de doenças crônicas não
transmissíveis associadas ao uso de

álcool em jovens universitários de
Guarapuava – PR

Guarapuava,24 de novembro de 2020.

________________________________

Professora Vania Schmitt

Coordenadora do Curso de Nutrição